

Số: 162 /KH-STP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ Kế hoạch số 922/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” phê duyệt tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố (sau đây gọi là Đề án 06);

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ nêu tại Báo cáo số 240/BC-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố sơ kết năm 2022 về tình hình kết quả thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc và triển khai nghiêm túc các nội dung được phân công tại Kế hoạch số 922/KH-UBND, nâng cao nhận thức về sự phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể, xuyên suốt đối với các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ.

#### **II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đề án 06 bằng nhiều hình thức phù hợp để giúp người dân dễ hiểu, dễ tiếp thu và tham gia thực hiện; trong đó tập trung làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của việc chuyển đổi số, lợi ích của thẻ căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử, cách thức, lợi ích khi người dân thực hiện thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Thành phố (đặc biệt là các thủ tục thuộc lĩnh vực của Ngành Tư pháp Thành phố);

Quán triệt, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong đơn vị và người dân trên địa bàn phụ trách nội dung của Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian: Thường xuyên.

2. Triển khai cung cấp các dịch vụ công trực tuyến theo theo Kế hoạch số 4229/KH-UBND ngày 10/11/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố Hồ Chí Minh.

2.1. Phối hợp xây dựng và vận hành hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp (Lộ trình triển khai cụ thể theo quy định tại mục III Kế hoạch số 4229/KH-UBND).

a) Chủ trì: Văn phòng Sở.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn có tiếp nhận thủ tục hành chính.

2.2. Thực hiện tái cấu trúc quy trình các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp theo Danh mục ban hành kèm theo Kế hoạch số 4229/KH-UBND.

a) Chủ trì: Văn phòng Sở.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thực hiện tái cấu trúc quy trình các thủ tục hành chính thuộc chức năng, lĩnh vực quản lý của Phòng mình, phối hợp cùng Văn phòng Sở tham mưu cho Giám đốc trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

2.3. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố trình Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về thành phần số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

a) Chủ trì: Văn phòng Sở.

b) Phối hợp: Các phòng chuyên môn có tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

2.4. Thực hiện việc tiếp nhận và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn, quy trình theo quy định pháp luật.

a) Chủ trì: Các phòng chuyên môn có tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

b) Phối hợp: Văn phòng Sở.

3. Phối hợp rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đảm bảo việc kết nối, khai thác sử dụng Dữ liệu số hóa sổ hộ tịch Thành phố Hồ Chí Minh phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính Thành phố.

Đơn vị thực hiện: Phòng Hộ tịch- Quốc tịch, Phòng Tư pháp quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Hộ tịch -Quốc tịch theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ cho Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06 Thành phố Hồ Chí Minh.

Văn phòng Sở đề xuất mua sắm các trang thiết bị đọc mã QRCode, thiết bị đọc chip tích hợp với máy tính hoặc thiết bị di động để tra cứu thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chip theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số 4015/UBND-NCPC ngày 31/10/2022./.

**Nơi nhận:**

- Công an Thành phố;
- Phòng PC06 (CATP) đề ph/h;
- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc;
- Phòng Tư pháp QH, thành phố Thủ Đức.
- Lưu: VT, HT.



GIÁM ĐỐC *vl*

**Huỳnh Văn Hạnh**